ДОГОВОР, О СЕТОВОМ ВЗАИМОДЕИСТВИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ J{P /|

г. Белгород к14>мая 202l г.

Областное государственное автономное профессионЕ}льное образователь,ное

учреждение <Белгородский индустриальный колледж) в лице директора Шаталова О;rега
Александровича, ,цействующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем <<CTop,6gn

1> с одной стороны, и Волоховой Валентины Васильевны, в лице директора Областного
государственного автономного профессионального образовательного учреждения
<Валуйский индустриальный техникум)>, действующей на основании Устава, с дрl,гой
стороны, именуемые в дtlльнейшем кСтороны>, в целях взаимодействия деятельности
профессиональны]к образовательных организаций (далее ПОО), обеспечиваIоIцих
поддержку системы инклюзивIrого профессионального образования инвЕlлидов и JIиц с

ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) по образовательным програм]иам
среднего профессионального образования (далее - СПО), заключили настоящий договор о
нижеследующем.

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предм:етом настояшIего ,Щоговора является сотрудничество Сторон в c(lepe
сетевого взаимодействия ПОО по совместной реализачии государственной програN{мы
кРазвитие образования> в целях создания условий для получения среднего
профессиональноr,о образования людьми с ОВЗ и инвалидами.

1.2. Сторон,ы договариваются о совместном взаимодействии для решения следующих
задач:

совершенствование профориентационной деятельности по вопросам получения
профессион€lльного образования инвttлидами и лицаJчlи с ОВЗ;

разработка адаптированньIх образовательньIх продуктов по специальностям и

профессиям сред,него профессионального образования, способствующих обеспечению
качества подготовки специчrлистов с инвалидностью и лиц с ОВЗ;

разв.итие ресурсного взаимодействия, в том числе мет()дическое,

информачионное и кадровое, обеспечение процессов трансляции адаптированных програ,мм,

методик и технологий инклюзивного образования в массовую практику СПО в соответствии

с Госуларственноii программой Российской Федерации к,Щоступнtш среДа);

развитие конкурсного движения профессион€lльного мастерства для инвагIидов

и лиц с ОВЗ Abily.mpics Russia;

рi}звитие волонтерского движения и социЕIльного партнерства в c(lepe

инклюзивного прсlфессионitльного образования;
проведение совместных семинаров, круглых столов, мастер-классов.

1.З. Сторон,ы осуществля,ют взаимодействие в соответствии с настоящим ,Щоговоlrом,

действуя в пределах своей компотенции.
1.4. Сторон,ы не препятствуют определению и рЕввитию иньж взаимоприемлемых

направлений сотрулничества при соблюдении условий настоящего договора.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. В целях исполнения п.1.1 .Щоговора Стороны вправе:

2.2, обмениваться информачией по предмету настоящего Соглашения лю(5ым

доступныМ сторо]{аМ способом: по информационно-коммуникативныМ сетям, ВклюЧtul (ЭетЬ

Интернет, с использованием по.tтовой связи, передачу информации по факсимильноЙ свяЗи,

с использованием телефонной связи.
2.З. В рамках межведомственного взаимодействия реzrлизовывать програ}4мы

дополнительного профессионttльного образования (повышения квалификации) для
преподавателей ПОО по профилю деятельности ресурсного учебно-методического центраt.

2.4. ОрганIIзовывать и проводить научно-практические конференции, обучающие и

проблемные сем]{нары, мастер-классы по социально-педагогическому сопровождеI{ию
профессионального образования инвалидов и лиц с ОВЗ.

2.5. Провоцить профориентационную работу с инвалидами и лицами с ОВЗ по

вопросам получения профессионального образования.
2.6, Разрабатывать совместно с другими ПОО, предприятиями и друг.ими

заинтересованными сторонами адаптированные образовательные программы пО

специальностям и профессиям СПО.
2.7, Участвовать в совместной разработке методического, научно-практического

сопровождения в области образования и социаJIизации инвtIлидов и лиц с ОВЗ в систеМе

спо.
2.8. По меF)е поступления обмениваться актуальной информачией об инновацион,ных

методах и новин:ках оборулования в рамках совместной деятельности по нttстояЩеМУ

!оговору,
2.9. РазмехIать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и информацию о

совместной деятеrIьности по настоящему Щоговору.
2.10. Содейtствовать ра:}витию конкурсного движения профессионального NdастерOтва

для инвалидов и лиц с ОВЗ Abilympics Russia.
2.1 1. В целях контроля за ходом выполнения настоящего ,Щогоlзора при

необходимости создать совместIIую рабочую комиссию, включающую в себя представитс:лей

Сторон и организ()вать оперативный обмен информацией.
2.12, Стороны могут окЕtзывать друг другу иные услуги, необходимостL которых

вьUIвляется в ходе исполнения настоящего договора.

пI. срок дЕЙствия догоtsорА

3,1.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действуlэт в

течение 2 (двух) лет. В случае если за 1 (олин) месяц до окончания срока деЙствия.Щоговора
ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть f{оговор, то он автоматически

продлевается еще на l (олин) гол.

IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.|. Настоящий ,Щоговор может быть изменен, расторгнут или признан

недействительны}д по основаниям, предусмотренным действующим законод€tтельством

Российской Федерации или по соглашению сторон.
4,2. Все изменения, дополнения к настоящему .Щоговору оформляются в пI,Iсьменном

виде и подписываются обеими сторонами. Подобные изменения и дополнения становятся

неотъемлемой частью .Щоговора,

Ч. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Все споры и рчLзногласия, которые могут возЕикнуть из настоящего,Щоговора или

в связи с ним, пс) возможности булут решаться путем переговоров между сторонами. при
выполнении настоящего договора Стороны булут руководствоваться действуюlщирi
законодательством Российской Федерачии и дополнительными соглашениями к настоящему

договору.

5.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотреIIию
в соответствии с лействующим законодательством Российской Фелерачии.

VI. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. СТОрОны обеспечивают соответствие сотрудничества законодательным
ТРебОваниям. Каж,цыЙ партнер гарантирует наJ,Iичие правовых возможностей для выполнения
ВЗяТыХ на себя о(5язательств, наличие необходимых разрешительных документов и иl{ьIх
ОбСтОятельств, сlбеспечивающих законность деятельности стороны. Направлеrrия,
отраженные в настоящем договоре строятся на основе взаимовыгодного сотрудничествiа и
ЧеЛеСООбразности применения для каждоЙ из сторон. Каждая из сторон должна ок€вывать
МаКСИМаJ'IьнОе содtэЙствие другоii стороне в процессе исполнения настоящегсl !оговора.

6.2. Во всем остаJIьном, что не урегулировано настоящим договором, Сторtlны
руководствуются лействующим :]аконодательством Российской Федерации.

6.З. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформлякlтся
дополнительным соглашением. которое является неотъемлемой частью настоящего
договора.

6.4, !оговор может быть расторгнуто досрочно по письменному соглашению Сторtlн.
б.5" В случае невозможности выполнения одной из Сторон, взятых на себя

обязательств, она обязана не позднее, чем за месяц, предупредить другую С]торонy с
невозможности вь]полнения обязательств.

6.6. !оговор составлен в 2 (лвух; экземплярах, имеющих одинаковую юридичеслiую
силу, по одному эк:земпляру для каждой из Сторон.

ЧII. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

учреждение <<Белгор,gдский индустриальный учреждение кВалуйский индустриальный
колледж)) техникум)

<Сторона l>

Областное государственное автономное
профессиональное образовательное

Юридический адрес: 308002, г. Белгород,
проспект Б. Хмельнl.tцкого, д. 80
тел.: +7 (4122) 26-22-65, факс: 26-22-65
инн з \2401з90,7
кпп зl230l00l
октмо l47010000cll
Plc 0З2246 4з l 400 000 026 00
Банк: Отделение Белгород Банка России ll

Бик 0l l403 l

!иректо

кСторона 2>

Областное государственное автономное
профессион€tльное образовательное

Юридический адрес: З09996, Белгородская
область, г. Валуйки, ул.М.Горького, д.34
тел. факс: +7 (4-12З6) З-l6-З5
инн з l2600507з
кпп з l260100l
огрн l023l02158089
октмо l4720000
окпо 02507140
л/с 30266J00561

р/счет 0З22464З l 40000002600
ldсчет 40 l 028 1 07453 700000 l 8

Бик 0l 1403102
ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА
РОССИИl lУФК по Белгородской сlбласти
г.Белгород '

valipdteh@yandex.ru
т/ф 8(4i'-236)3- 1.6jЗ5, З -06-2З

/-ё:{+_в.в.
м.п.

Волохова/